BỘ Y TẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1059-BYT/QĐ
	Hà Nội, ngày 30 tháng 11 năm 1990

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP TỔ CHỨC GIÁM ĐỊNH PHÁP Y TRUNG ƯƠNG

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ
Căn cứ Nghị định số 153-CP ngày 5-10-1961 của hội đồng Chính phủ quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Bộ y tế và Nghị định 196-HĐBT ngày 11-12-1989 của Hội đồng Bộ trưởng quy định nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm quản lý Nhà nước của các Bộ;
Căn cứ Nghị định 117-HĐBT ngày 21-7-1988 của Hội đồng bộ trưởng quy định về giám định tư pháp;
Căn cứ Quyết định 64-BYT/QĐ ngày 18-2-1989 của Bộ Y tế bổ nhiệm các giám định viên trưởng, giám định viên pháp y và pháp y tâm thần cấp Trung ương;
Xét đề nghị của Giám định viên trưởng pháp y tại công văn ngày 30-8-1990 về việc đặt trụ sở làm việc sau khi đã có sự thoả thuận của Giám đốc bệnh viện hữu nghị Việt - Đức;
Theo đề nghị của các đồng chí Vụ trưởng các Vụ Tổ chức - lao động, quản lý sức khoẻ;
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập tổ chức giám định pháp y Trung ương trực thuộc Bộ Y tế. Trụ sở làm việc đặt tại bệnh viện hữu nghị Việt - Đức.

Điều 2.
- Tổ chức giám định pháp y Trung ương có nhiệm vụ:

- Thực hiện trưng cầu giám định pháp y của các cơ quan tiến hành tố tụng ở trung ương và địa phương.

- Chỉ đạo chuyên môn kỹ thuật nghiệp vụ với các tổ chức giám định pháp y các tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương.

Điều 3.  Tổ chức giám định pháp y Trung ương do giám định viên trưởng pháp y lãnh đạo.

Điều 4. Tổ chức giám định pháp y Trung ương được sử dụng con dấu theo mẫu của Bộ Nội vụ hướng dẫn tại công văn số 104/C13 (P3) ngày 2-5-1990.

Điều 5. Tổ chức giám định pháp y Trung ương được sử dụng tài khoản của bệnh viên hữu nghị Việt - Đức để giao dịch và thanh toán về tài chính. Dự trù kinh phí hàng năm của tổ chức giám định pháp y Trung ương gửi Vụ Tài chính - kế toán Bộ Y tế đồng thời gửi bệng viên hữu nghị Việt Đức một bản để tổng hợp kinh phí Bộ cấp cho bệnh viện có ghi riêng phần của tổ chức giám định pháp y Trung ương.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

Điều 7. Các đồng chí Chánh văn phòng, Vụ trưởng các Vụ Tổ chức - Lao động, Tài chính - kế toán, Quản lý sức khoẻ, Giám đốc bệnh viện hữu nghị Việt - Đức, Hiệu trưởng Trường Đại học Y Hà nội và Giám định viên trưởng pháp y chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Nguyễn Văn Đàn
(Đã ký)